
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 16 del 17-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 16 del 17-01-20

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE PER MESSI NOTIFICATORI. IMPEGNO DI
SPESA.

L'anno  duemilaventi il giorno diciassette del mese di gennaio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. E ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D.Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il corrente

anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli di spesa e di
entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal C.C.;

VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato, col
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del
quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTO l’art. 151 co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazioni di impegno di
spesa di cui all’art. 183 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del 20/12/1996,
esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.;

VISTO nello specifico l’art. 184 TUEL che disciplina le liquidazione della spesa;

PREMESSO CHE:



in data 08.08.1994 si è regolarmente costituita, con atto pubblico, l'Associazione Nazionale

Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.) il cui scopo è quello di curare un più stretto contatto
con gli Organi Superiori, per la risoluzione dei problemi degli associati e per l'attivazione
d’eventuali proposte normative e legislative, curando inoltre l’aggiornamento, la qualificazione
e la riqualificazione degli addetti all'Ufficio Tributi e del settore Finanziario degli Enti Locali;
il Consiglio Nazionale dell’A.N.C.I. in data 19.09.2002, ai sensi dell’art. 23 del proprio statuto

ha istituito la “Consulta delle Associazioni Professionali degli Enti Locali” di cui l’A.N.U.T.E.L.
è socio fondatore, ed il cui scopo è la valorizzazione del patrimonio di professionalità presente
nei Comuni mettendole in rete e costruendo sinergie nei campi di intervento;
questo Comune ha aderito alla predetta associazione, ed i propri Funzionari utilizzano i servizi

offerti agli associati, partecipando alle “Giornate di Studio” che consentono il confronto tra gli
addetti ai lavori;
il comma 158 dell'art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006, (Finanziaria per il 2007) consente ai

Comuni e alle Province di nominare appositi  “Messi notificatori”, tra i dipendenti della stessa
Amministrazione, i dipendenti dei soggetti ai quali l’Ente Locale ha affidato, anche
disgiuntamente, la liquidazione, l’accertamento e la riscossione dei tributi e delle altre entrate,
nonché tra soggetti che, per qualifica professionale, esperienza, capacità e affidabilità,
forniscono idonea garanzia del corretto svolgimento delle funzioni assegnate;
che la nomina deve essere effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 159 della Legge n. 296 del

27.12.2006,  dal Dirigente dell'Ufficio competente, previa partecipazione ad apposito corso di
formazione e qualificazione, organizzato a cura dell’ente locale, e il superamento di un esame
di idoneità.

CONSIDERATO CHE:
l’ANUTEL (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) alla quale questo Ente è

associato, ha proposto un programma formativo per la nomina dei “Messi Notificatori”;
che tale corso è inteso a facilitare gli Enti Locali, a dare attuazione ai nuovi strumenti legislativi

di potenziamento degli Uffici Tributi contemplati nella Finanziaria 2007, con propria docenza
qualificata, a costi organizzativi e di gestione di lieve entità, facilmente sopportabili;

RAVVISATA la necessità di procedere all'individuazione e nomina dei soggetti che, ai sensi del
comma 158 dell'art. 1, saranno competenti per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali
e di quelli afferenti le procedure esecutive di cui al Testo Unico delle disposizioni di legge relative
alla riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e
successive modificazioni, degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie dei Comuni
e delle Province, nonché degli atti e della documentazione riconducibile agli eventi sismici del
2016;

CONSIDERATO che le dimensioni dell’Ente e il numero limitato dei soggetti che si intende
abilitare alle funzioni di “Messi Notificatori” non consentono di organizzare direttamente un corso
nel rispetto dei principi di economicità ed efficienza, per cui appare necessario avvalersi, nella
formazione, dei corsi organizzati da strutture che garantiscano contestualmente l’elevata qualità
della formazione ed un costo/persona contenuto;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 16 del 17-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



VISTI i programmi e le condizioni dei corsi organizzati in materia da altre strutture formative, che
appaiono tutti inquadrati in ordinaria attività imprenditoriale, ad eccezione dell’A.N.U.T.E.L.
(Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali), la quale, in ragione dei suoi scopi statutari e
della sua natura di “non profit”, corrisponde pienamente alle finalità da perseguire ed alle
esigenze di contenimento dei costi dell’Ente;

RITENUTO pertanto, di aderire alla proposta formativa dell' ANUTEL che, per ragioni di
economicità e di professionalità maturata nel settore tributario, potrà realizzare una adeguata
attività a costi inferiori rispetto a quelli che assumerebbe l'Ente Locale mediante una gestione
propria, anche interessando dell'iniziativa più Enti Locali, ovvero rivolgendosi a strutture che
svolgono attività formativa con carattere di imprenditorialità;

CONSIDERATO che, al fine di dare valenza all’esame finale che si dovrà svolgere a conclusione
del corso suddetto, è necessario procedere alla nomina di un’apposita Commissione, e che pertanto
per ragioni di economicità, si intende avvalersi anche in questo caso della Commissione d’esami
già designata dall’ANUTEL, nelle persone sottoelencate di provata capacità professionale,
accettandone il loro operato:

Presidente: Claudia PETRELLI (Dirigente Area Servizi Amministrativi e Finanziari del1.
Comune di Porto Sant'Elpidio (FM));
Componente: Alfredo MOLENDINI (Avvocato Civilista - Docente A.N.U.T.E.L.);2.

RITENUTO dover impegnare la somma di euro 300,00 a favore di A.N.U.T.E.L(Associazione
Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) con sede in Montepaone (CZ), in Via Comunale della Marina
n.1, P. IVA 02035210794, al cap. 2456, codice bilancio 01.03-1.03.02.04.004, del corrente bilancio di
esercizio;

ACQUISITO, per la presente procedura, il seguente CIG:  Z122B9BCC4;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 10.04.2019, con la quale è stato
approvato il Bilancio pluriennale 2019/2021;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 ed in particolare gli artt. 183,184,191 del 18.08.2000 e ss. mm. e
ii. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione, nonché le regole
per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese nell’E.L.;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica
della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il citato atto di Giunta, ai
sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109
TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

Tutto ciò premesso quale parte integrante del dispositivo,

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 16 del 17-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



DETERMINA

DI DICHIARARE la premesse narrativa parte integrante e sostanziale nonché motivazione1.
del presente atto;

DI ADERIRE, per le motivazioni di cui in premessa, alla proposta formativa di ANUTEL2.
per la realizzazione dei corsi formativi idonei alla nomina dei dipendenti che assumeranno
la veste di "Messo Notificatore" di cui ai commi 158, 159, 160 e 161 della Legge n. 296 del
27.12.2006, che si svolgerà nei giorni 27 e 28 gennaio 2020, presso la Sala Conferenze di
"Villa Murri" in Via San Giovanni Bosco - Porto Sant' Elpidio (FM);

DI DARE ATTO che la partecipazione al corso e il superamento della relativa prova di3.
idoneità rappresentano condizione necessaria e sufficiente per l'individuazione e nomina,
con apposito atto Dirigenziale, dei soggetti che potranno svolgere la suddetta funzione di
“Messo Notificatore” in materia di tributaria;

DI AUTORIZZARE a partecipare i seguenti nominativi: Ripani Simone e Pasqualini Maria4.
Monia;

DI DARE ATTO che il corso sarà gestito in piena autonomia dall'ANUTEL che, per ragioni5.
di economicità, farà partecipare all'iniziativa altri Enti Locali interessati;

DI DARE ATTO che è al fine di dare valenza all’esame finale che si dovrà svolgere a6.
conclusione del corso suddetto, è necessario procedere alla nomina di una apposita
Commissione, e che pertanto per ragioni di economicità, si intende avvalersi anche in
questo caso della Commissione d’esami già designata dall’ANUTEL, nelle persone
sottoelencate di provata capacità professionale, accettandone il loro operato:

Presidente: Claudia PETRELLI (Dirigente Area Servizi Amministrativi e Finanziaria.
del Comune di Porto Sant'Elpidio (FM));
Componente: Alfredo MOLENDINI (Avvocato Civilista - Docente A.N.U.T.E.L.);b.

DI IMPEGNARE la somma di € 300,00 a favore dell’Associazione Nazionale Uffici Tributi7.
Enti Locali, Via Comunale della Marina, 1, 88060 MONTEPAONE (CZ), C.F.: 99330670797,
P.Iva: 02035210794, al cap. 2456 del bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2020;

DI TRASMETTERE il presente atto all'ANUTEL;8.

DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il responsabile9.
del procedimento è lo scrivente Dott. Ing. Adolfo Marinangeli;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di10.
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 16 del 17-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di11.
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6
del D.P.R. n. 62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli12.
adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per provvedere ad emettere il
relativo mandato di pagamento;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio on-line ai13.
sensi della normativa vigente.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Ing. Adolfo Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 16 del 17-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 16 del 17-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI AMANDOLA


